平成 29 年 3 月吉日

各 位

第 91 回日本細菌学会総会

総会長 林 哲也

        九州大学大学院医学研究院 細菌学分野

第 91 回日本細菌学会総会 開催資金ご支援のお願い

拝啓 貴社益々御隆昌のこととお慶び申し上げます。

 さて、第 91 回日本細菌学会総会は、平成 30 年 3 月 27 日(火)より 29 日(木)までの 3 日間、福

岡国際会議場において開催されることとなりました。

 本学会は、細菌学・医真菌学・感染症学・免疫学を中心に、医学系・歯学系・薬学系・農獣医学系・

理学系・生命工学系などの幅広い領域をカバーしております。年 1 回開催される総会では、医学の

基礎から臨床におけるトピックスのみならず、細菌および真菌に関連するあらゆる領域を包含した

多岐に渡る最先端の学術研究発表が行われ、分野を超えた活発な人的交流もなされます。

 第 91 回学術総会では、このような本学会の特色を確固たるものに昇華させるため、「ゲノム解析」

を 1 つのキーワードとし、また日韓微生物学シンポジウムを併催する形で、国内の幅広い研究者お

よび海外の研究者との一層の交流を図ります。これまで本学会で発表される国内外からの研究成果

は、我が国にとどまらず、国際的にも大きな発信力を示しており、学会開催の社会的意義と役割は極

めて大きいものと確信しております。

 学会は基本的には学会員の相互啓発が目的でありますので、総会の運営も当然学会の自己資金と

参加費により賄われるべきものと認識致しておりますが、基礎系研究者中心の参加者には支出可能

額も限られており、一部は各方面からの浄財に頼らざるを得ないのが現状であり、本総会への各位

からのご支援をお願いする必要が生じております。

 先行き不透明な経済情勢の折り、誠に恐縮ではございますが、何卒ご高配のほど、宜しくお願い申

し上げます。

 なお、拠出いただきました寄付金や共催費を各社が公表することを了承します。

謹白

第 91 回日本細菌学会総会

募 金 趣 意 書

会 期：平成 30 年 3 月 27 日（火）～29 日（木）

会 場：福岡国際会議場

第 91 回日本細菌学会総会

総会長 林 哲也

(九州大学大学院医学研究院 細菌学分野)

開 催 概 要

１．名 称
 第 91 回日本細菌学会総会
 The 91st Annual Meeting of Japanese Society for Bacteriology

２．主 催
 第 91 回日本細菌学会総会 総会長 林 哲也

九州大学大学院医学研究院 細菌学分野

３．会 期

 平成 30 年 3 月 27 日(火) ～ 29 日(木)  3 日間

４．会 場

福岡国際会議場

〒812-0032 福岡市博多区石城町 2-1 Tel: 092-262-4111 Fax: 092-262-4701

５．開催の目的と意義

第 1 回日本細菌学会総会が昭和 2 年（1927 年）に北里柴三郎会長により開催されてから 80
有余年の長い歴史が刻まれました。この間、本学会は「細菌との闘い」「細菌との共存」「細菌の

利用」をテーマに掲げ、我が国のみならず世界の細菌学研究をリードしてきました。関連領域は、

医学系、薬学系、歯学系、獣医学系、農学系、理学系、保健衛生学系、生命工学系等に広がり、

極めて学際的な研究が展開されております。
21 世紀を迎えた今日でも、感染症により世界で年間 1,700 万人の命が失われているといわれ

ています。又、易感染性患者の増加、多剤耐性菌の出現と増加等、数多くの問題に直面しており、

感染症克服は今世紀に持ちこされた最大の医学的課題の一つと言っても過言ではありません。こ

のような課題に対し、本学会員は、細菌の基礎研究、病原性研究、感染宿主の免疫応答研究、診

断・治療・予防に関する臨床的研究等、多彩な研究を展開してきており、多くの優れた成果によ

り感染症制御の新戦略の提案が期待されております。又、細菌の基礎研究は、最先端生命科学研

究の一翼を担っており、生命を支える重要なメカニズムの解明にも迫ろうとしております。年 1
回開催される総会では、細菌学の基礎から臨床におけるトピックスと共に、関連する領域も包合

した多岐にわたる最先端の学術発表が行われ、領域を超えた活発な人的交流がなされてきました。
第 91 回学術総会では、このような本学会の特色を確固たるものに昇華させるため、「ゲノム解

析」を 1 つのキーワードとし、また日韓微生物学シンポジウムを併催する形で、国内の幅広い研

究者および海外の研究者との一層の交流を図ります。これまで本学会で発表される国内外からの

研究成果は、我が国にとどまらず、国際的にも大きな発信力を示しており、学会開催の社会的意

義と役割は極めて大きいものと確信しております。

６．開催計画の概要

１）参加予定人数：約 1,000 人

２）日程表
月  日 プログラム（予定）

3 月 27 日（火） シンポジウム、ワークショップ、一般演題、ランチョンセミナー等

3 月 28 日（水） シンポジウム、ワークショップ、一般演題、総会・受賞講演、
ランチョンセミナー等

3 月 29 日（木） シンポジウム、ワークショップ、一般演題、ICD 講習会、ランチョン

セミナー等

３）開催実績

開催年度 回 開催都市 会 長
2000 年 第 73 回総会 北海道 皆川知紀（北海道大学）
2001 年 第 74 回総会 岡山 篠田純男（岡山大学）
2002 年 第 75 回総会 横浜 島村忠勝（昭和大学）
2003 年 第 76 回総会 熊本 前田 浩（熊本大学）
2004 年 第 77 回総会 大阪 浜田茂幸（大阪大学）
2005 年 第 78 回総会 東京 内山竹彦（東京女子医科大学）
2006 年 第 79 回総会 金沢 中村信一（金沢大学）
2007 年 第 80 回総会 大阪 本田武司（大阪大学）
2008 年 第 81 回総会 京都 光山正雄（京都大学）
2009 年 第 82 回総会 名古屋 太田美智男（名古屋大学）
2010 年 第 83 回総会 横浜 笹川千尋（東京大学）
2011 年 第 84 回総会 北海道 中根明夫（弘前大学）
2012 年 第 85 回総会 長崎 平山壽哉（長崎大学）
2013 年 第 86 回総会 千葉 山本友子（千葉大学）
2014 年 第 87 回総会 東京 渡邉治雄（国立感染症研究所）
2015 年 第 88 回総会 岐阜 江崎孝行（岐阜大学）
2016 年 第 89 回総会 大阪 堀口安彦（大阪大学）
2017 年 第 90 回総会 仙台 赤池孝章（東北大学）

４）組織委員会

 総会長  林 哲也（九州大学大学院医学研究院 細菌学分野）

 シンポジウム等企画調整委員会・委員長

西川 禎一（大阪市立大学）

７．収支予算案

＜単位： 円＞

1. 参加費 9 , 160 , 000 1. 会議準備費 3 , 918 , 110

　 事前　 正会員 530 名  ×  @ 10, 000 5, 300, 000 1) 演題処理関係費 205, 712

　 事前　 学生会員 120 名  ×  @ 4, 000 480, 000 2) 参加登録処理費 243, 000

　 事前　 留学生 10 名  ×  @ 2, 000 20, 000 3) ホ ームページ 作成・ 管理費 1, 761, 480

　 事前　 非会員 30 名  ×  @ 14, 000 420, 000 4) 印刷・ 製作物関係費 1, 025, 848

5) 通信・ 運搬関係費 333, 670

　 当日　 正会員 50 名  ×  @ 12, 000 600, 000 6) 事務費・ 雑費 248, 400

　 当日　 学生会員 20 名  ×  @ 5, 000 100, 000 7) 優秀発表賞　 副賞 100, 000

　 当日　 留学生 0 名  ×  @ 3, 000 0

　 当日　 非会員 140 名  ×  @ 16, 000 2, 240, 000 2. 会議当日費 15 , 950 , 448

　 参加費合計 900 名 1) 会場費 6, 214, 703

2) 機材費 3, 375, 270

2. プ ロ グラ ム集販売費 375 , 000 3) 看板・ 表示費 626, 076

　 事前販売費 50 冊  ×  @ 3, 000 150, 000 4) ポス タ ー･展示会場設営費 1, 144, 638

　 当日販売費 75 冊  ×  @ 3, 000 225, 000 5) 運営人件費 2, 943, 681

　 販売数合計 125 冊 6) 旅費・宿泊費 623, 800

7) 飲食費 182, 520

3. 補助金 5 , 400 , 000 8) 事務費・ 雑費 207, 360

日本細菌学会 補助金 3, 000, 000 9) 会議費 632, 400

日本細菌学会理事会　 演者招聘費 2, 400, 000

3. 招聘費 2 , 597 , 700

4. そ の他 500 , 000

I CD講習会開催費 200, 000 4. 業務委託費 669 , 600

ミ キサー費 600 名 × @ 500 300, 000

5. 事後処理費 329 , 000

5. 共催費 2 , 160 , 000

共催セ ミ ナー費 2 企画 × @ 864, 000 1, 728, 000 6． 予備費 550 , 142

共催セ ミ ナー費 1 企画 × @ 432, 000 432, 000

6. 広告費 540 , 000

ス ク リ ーン 広告費 1 社 × @ 270, 000 270, 000

ﾎー ﾑﾍﾟ ｼーﾞ ﾊ゙ ﾅー 広告 5 社 × @ 54, 000 270, 000

7. 展示会出展料 1 , 080 , 000

書籍･音響 展示 5 小間 × @ 21, 600 108, 000

企業展示 5 小間 × @ 162, 000 810, 000

ア カ デミ ア 展示 3 小間 × @ 54, 000 162, 000

8. 寄付 4 , 800 , 000

日本製薬団体連合寄付 3, 500, 000

企業寄付 1, 000, 000

（ 財） 福岡観光コ ンベンショ ンビュ ーロー国内助成金 300, 000

　 　 合　 　 計 24, 015, 000 24, 015, 000

支　 出　 の　 部収　 入　 の　 部

　 　 合　 　 計

8．寄付金募金要項

１）募金の名称
 第 91 回日本細菌学会総会 開催寄付金

２）募金目標額
 480 万円

３）募金の対象先
 医薬、ワクチン、食品、機器、その他関連企業、団体

４）募集期間
 平成 29 年 2 月 1 日から平成 30 年 3 月 26 日まで

５）寄付金の用途

平成 30 年 3 月 27 日（火）～29 日（木）の 3 日間、福岡県において開催される「第 91 回

日本細菌学会総会」の準備、運営および関連諸行事等の費用に充当させて頂きます。

６）寄付金の払込方法
別紙の「寄付申込書」にご記入のうえ、FAX 送信してください。
寄付金は下記の口座にお振込ください。

 銀 行 名：三菱東京 UFJ 銀行
支 店 名：神保町支店
口座番号：普通預金口座 ０９５７０２７

口座名義： 第 9 1 回
ダイキユウジユウイツカイ

 日本
ニ ホ ン

細菌
サ イ キ ン

学会
ガ ッ カ イ

総会
ソ ウ カ イ

 総
ソ ウ

会長
カイチョウ

 林
ハヤシ

 哲也
テ ツ ヤ

７）税法上の取扱い

免税措置はありません。

８）本件に関するお問い合わせ先
 第 91 回日本細菌学会総会 総会長 林 哲也

〒812-8582 福岡県福岡市東区馬出 3-1-1

九州大学大学院医学研究院 細菌学分野

Tel:092-642-6127 FAX: 092-642-6133

E-mail：hayashi.tetsuya.235@m.kyushu-u.ac.jp

 第 91 回日本細菌学会総会 運営事務局

株式会社エー・イー企画（担当：内田 知孝、今井 祐輔）
〒532-0003 大阪市淀川区宮原 2-14-14 新大阪グランドビル 6 階
TEL: 06-6350-7163  FAX: 06-6350-7164 E-mail：jsb2018@aeplan.co.jp

FAX 送信先：第 91 回日本細菌学会総会 事務局

 （㈱エー・イー企画大阪オフィス内）
FAX 番号 06-6350-7164

寄 付 申 込 書

平成   年   月   日

第 91 回日本細菌学会総会

総  会  長   林  哲也  殿

 今般、「第 91 回日本細菌学会総会」の趣旨に賛同し、下記の通り寄付いたします。

寄付金額     （金       也）

 寄付者 〒

 住 所

 芳 名

（御社名）

 代表者

職・氏名

 担当者

 職・氏名          ㊞

 電話番号

 FAX 番号

1. 払込予定期日  平成  年  月  日

2. 払込方法

 振込先口座

 銀 行 名：三菱東京 UFJ 銀行     支 店 名：神保町支店

口座番号：普通預金口座 ０９５７０２７

口座名義： 第 9 1 回
ダイキユウジユウイツカイ

 日本
ニ ホ ン

細菌
サ イ キ ン

学会
ガ ッ カ イ

総会
ソ ウ カ イ

 総
ソ ウ

会長
カイチョウ

 林
ハヤシ

 哲也
テ ツ ヤ

第 91 回日本細菌学会総会 展示会開催概要

【会 期】

平成 30 年 3 月 27 日（火）～29 日（木）
出展者搬入：平成 30 年 3 月 26 日（月）14:00～17:00（予定）
出展者搬出：平成 30 年 3 月 29 日（木）12:00～13:00（予定）

【会 場】

福岡国際会議場 2F 多目的ホール

【出展料金】

企業展示：162,000 円（税込み）／1 小間

アカデミア展示：54,000 円（税込み）／1 小間

※社名板は、上記出展料金に含まれております。電力使用につきましては、上記出展料に含まれ

ておりません。電気使用ご希望の際は、運営事務局まで御連絡下さい。

500w から別途御見積させていただきます。

【書籍販売】

21,600 円／1 小間

【小間企画】小間サイズ：W1,800×D900×H2,100mm

【申込方法】

規定の申込書（次頁）に必要事項をご記入の上、お申込みください。

※出品申込書の提出後は取消しができません。

お申込み後の出品料金の返金はいたしかねます。予めご了承ください。

【申込締切】

平成 29 年 12 月 15 日（金）
※スペースに限りがありますので、お早めにお申込みください。

※バックパネルには、パネルやポスター等

の貼り付けに、画鋲をご利用頂くことが

可能です。

※液晶ディスプレー等の重量物は、取り付

けることができません。

※出品台は白布にて台上を覆います。

FAX 送信先：第 91 回日本細菌学会総会 事務局

 （㈱エー・イー企画大阪オフィス内）
FAX 番号 06-6350-7164

第 91 回日本細菌学会総会
展示会出展申込書

申込日：平成 29 年  月  日

下記の通り第 91 回日本細菌学会総会 展示会に出展申込みいたします。

御社名      所属部署：

所在地（〒    －    ）

ご担当者

   芳  名：    ㊞

   Tel：       Fax：

   E-mail：

展示出品物

   出品物・内容：

   電  力：（    ）kw

   特記事項：

申込小間数（希望の小間タイプに○をつけて小間数をご記入ください）

   小間タイプ：  企業展示  ／   アカデミア展示  ／  書籍展示

（                ）小間  （出展料合計：        円）

第 91 回日本細菌学会総会 共催セミナ―開催概要

【日 時】

平成 29 年 3 月 27 日（火）～29 日（木） 12:00～13:00（予定）

※プログラムの都合により時間帯が多少変更となる場合があります。

【予定会場】

福岡国際会議場 501（500 席）

【共 催 費】

3 月 27 日（火）・28 日（水）：864,000 円（税込み）

3 月 29 日（木）：432,000 円（税込み）

※ランチョン形式のため、別途参加者用の昼食費をご負担いただきます

● 上記費用に含まれるもの

・会場費、機材費（液晶ビデオプロジェクターほか講演会に必要な標準的備品）

・映像オペレーター

・主催企業様専用の控室（セミナー開催日のみ）

・関係者の総会参加章 1 枚

・抄録集 1 部

・第 91 回細菌学会総会ホームページでのバナー広告掲載

● 上記に含まれないもの

・参加者配布用の昼食費。単価 1,404～1,620 円（予定）。数量は主催企業にご決定いただきます。

発注は事務局にて取りまとめて行います。

・講師、司会者への交通・宿泊費、謝礼

・お弁当配布、照明スタッフ

・配布資料、宣伝チラシ

・講師控室飲食（コーヒー、講師用の松花堂弁当など）

【講演内容・形式】

講演者、司会者の選定を含め、基本的には主催企業にお任せします。

ただし、細菌学会総会の共催プログラムとして、できるだけアカデミックな内容であるよう御

留意願います。なお、セミナー当日は整理券制を予定しております。

【開催日の決定】

ご希望日を最大限考慮いたしますが、最終決定は総会長に一任いただきます。

【申込締切】

平成 29 年 11 月 30 日（木）

※会場に限りがございますので、お早めにお申込みいただければ幸甚です。

FAX 送信先：第 91 回日本細菌学会総会 事務局
（㈱エー・イー企画大阪オフィス内）

FAX 番号 06-6350-7164

第 91 回日本細菌学会総会
共催セミナ―申込書

申込日：平成 29 年  月  日

下記の通り第 91 回日本細菌学会総会 共催セミナ―に申込みいたします。

御社名

所在地（〒    －    ）

ご担当者

   芳  名：    ㊞

   所属部署：

   Tel：       Fax：

   E-mail：

セミナー内容（未定の場合は記入不要です。）

   予定演題：

   予定講演者：

   希望開催日：□3 月 27 日（火）□3 月 28 日（水） □3 月 29 日（木）

   特記事項：

第 91 回日本細菌学会総会 広告ご案内

１．スクリーン広告
【募集内容】
会期中、各セッション前の休憩時間（ランチョン開催前を除きます）に、講演会場のスクリー
ンに PR 画像を投影（スクリーン広告）する企業様を募集しております。
御社製品、企業展示会、ランチョンセミナー等の PR メディアとして是非ご利用ください。

【料金】
募集価格：270,000 円（税込）

【データ作成要項】

・投影時間：1 社 20 秒まで
・OS は Windows、アプリケーションは PowerPoint2003 以降のみです。
・画面の解像度は 1024×768 ピクセル（XGA）となります。
この環境で画面の全てが表現されることを予めご確認ください。

・下記以外のフォントを利用する際は、他のフォントを使用したい場合は、
パワーポイントデータ作成時に『フォントの埋込』をしてください。

  日本語フォント：Windows：MS 明朝、MS ゴシック
  英語フォント：Times, Times New Roman, Helvetica, Arial, Symbol

２．ホームページバナー広告

【内容】

ホームページバナー広告

URL：http://www.aeplan.co.jp/jsb91/

【概要】

 コンテンツ： TOP/会長挨拶/プログラム/

演題募集/参加登録/参加者への案内

  座長・演者への案内/アクセス 等

 掲載期間： 申し込み後～平成 30 年 3 月 29 日（木）

 募集数： 5 件

 掲載費用： 54,000 円（税込み）

 掲載サイズ： W180px ×H 50px

 入稿形式： GIF（アニメ、無限ループ可）、JPEG、指定 URL へのリンク可

【申込方法】

規定の申込書（次頁）に必要事項をご記入の上、お申込みください。

【申込締切】

平成 29 年 12 月 15 日（金）

バナー

バナー

バナー

バナー

バナー

参考例

FAX 送信先：第 91 回日本細菌学会総会 事務局
（㈱エー・イー企画大阪オフィス内）

FAX 番号 06-6350-7164

第 91 回日本細菌学会総会
広告申込書

申込日：平成 29 年  月  日

下記の通り第 91 回日本細菌学会総会の広告を申込みます。

御社名

所在地（〒    －    ）

ご担当者

   芳  名：    ㊞

   所属部署：

   Tel：       Fax：

   E-mail：

広告内容（希望の広告に☑をお願いします）

□スクリーン広告

□ホームページバナー広告

	芳　名